
Obsah

Obsah
Editori sb o rn ík u ...................................................................................................... 10
Úvodní s lovo .............................................................................................................13

I. Zmeny v zákone o rozhodčím řízení účinné od 1. 1. 2014
(zákon č. 303/2013 vSb.).......................................................................................14
Prof. Dr. Alexander J. Bělohlávek
Obecné a terminologické zmeny............................................................................. 14
Osoba rozhodce...........................................................................................................15
Zachovaní účinku podaného návrhu,
postup po zrušení rozhodčího nálezu........................................................................ 17
Nová úprava doručování........................................................................................... 22
Povinnost přikládat k rozhodčí smlouvě aplikovatelná pravidla
rozhodčího řízení (§ 19 odst. 4 zákona o rozhodčím řízení).................................. 24
Seznam rozhodců pro spotřebitelské spory vedený
Ministerstvem spravedlnosti České republiky........................................................ 26
Řízení před rozhodčí komisí spolku..........................................................................30
Vztahy к cizině.......................................................................................................... 39

II. Soudní a mimosoudní projednávání sporú (záznam konference).............50
Úvodní slovo...............................................................................................................50
JU D r Mariin Vychopeň
Diskuse к předneseným příspěvkům........................................................................51
JUDr. Daniela Kovářová, moderátorka
Soudní a mimosoudní řešení sporů jako krok к odbřemenéní justice....................51
JUDr. Tomáš Lichovník
Historický pohled na hledání a nalézání smírného řešení....................................... 53
JUDr. Stanislav Balík
Diskuse к předneseným příspěvkům........................................................................56
JUDr. Tomáš Lichovník
Soudní pohled na odbremenení justice....................................................................57
JUDr. Roman Fiala
Diskuse к předneseným příspěvkům........................................................................61
JUDr. Daniela Kovářová
Diskuse к předneseným příspěvkům........................................................................61
JUDr. Michal Mazanec
Proč Česká republika přistupuje к ADR odlišně než zahraničí?............................ 61
JUDr. Antonín Mokrý

- 5 -



Roziiodčí ř ízen i v  reorii a  aplikační praxi

Diskuse к předneseným příspěvkům........................................................................ 63
JUDr. Daniela Kovářová
Podmínky mimosoudního rozhodování sporů.........................................................63
JUDr. Stanislav Křeček
Vliv mimosoudního rozhodování sporů na běh promlčecích lh ů t ........................65
JUDr. David Uhlíř
Rozhodčí nález vydaný na základe neplatné rozhodčí doložky
není nicotný právní a k t.............................................................................................. 67
JUDr. Ladislav Derka
Diskuse к předneseným příspěvkům........................................................................ 69
JUDr. Daniela Kovářová
Autochtónni alternativní rozhodování sporů ........................................................... 69
prof. JUDr. Přemysl Raban, CSc.
Dohodnutá osoba po novele zákona o rozhodčím řízení....................................... 71
JUDr. Luděk Lisse, Ph.D., L L M ,  MRA
Rozhodovací praxe poslední doby ve vztahu к rozhodčímu řízen í.........................72
JUDr. Tomáš Sokol, advokát
Diskuse к předneseným příspěvkům........................................................................ 74

JUDr. Daniela Kovářová
Povinnost mlčenlivosti mediátora.............................................................................74
JUDr. Mariina Doležalová
Povinnost mlčenlivosti mediátora.............................................................................76
Mgr. Šárka Hájková
Collaborative law.........................................................................................................78
JUDr. Anna Márová
Soudní přezkum rozhodčích nálezů...........................................................................80
JUDr. Jaromír Císař
Diskuse к předneseným příspěvkům........................................................................ 82
JUDr. Jan L uhan ................................................................................................................. 82
JUDr. Jitka Mothejzíková................................................................................................... 83
JUDr. Ladislav D e r k a ........................................................................................................85
JUDr. Daniela Kovářová ................................................................................................... 85

III. Doprovodné autorské m ateriály.....................................................................92
Rozhodování sporů v sektoru elektronických komunikací..................................... 92
Mgr. Miroslav Uřičař
Neplatnost rozhodčí smlouvy / doložky; Jmenování rozhodců v řízení 
ad hoc dle řádu stálého rozhodčího soudu; Povaha rozhodčího řízení
a odkaz na řád stálého rozhodčího soudu................................................................ 100
prof. Dr. Alexander J. Bělohlávek

- 6 -



Obsah

Kam kráčaš, rozhodcovské konanie?.....................................................................131
JUDr. Alexander škrindr, CSc.
Niekoľko poznámok k novej právnej úprave
rozhodcovského konania v Slovenskej republike................................................. 136
prof. JUDr. Pavol Kubíček, CSc.

IV. Vybraná judikatura českých soudů ve vztahu k rozhodčímu řízení 
z let 2013 a 2014 (anotace, rozbor)* a  kom entáře).........................................138
prof. Dr. Alexander J. Bělohlávek, advokát a  rozhodce
Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 23 Cdo 3396/2012.......................................138

Možnost uplatnit důvody zrušení rozhodčího nálezu
po uplynutí lhůty stanovené § 32 odst. 1 zákona o rozhodčím řízení;
Zákaz revisio à fond

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 23 Cdo 2166/2012.......................................142
Poskytnutí možnosti věc před rozhodcem projednat;
Nepřípustnost směnečného rozhodčího nálezu

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 23 Cdo 3285/2012.......................................146
Námitka započtení; Protižaloba; Pravomoc;
Rovnost stran; Spravedlivý proces

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 31 Cdo 958/2012 .........................................151
Přezkum rozhodčího nálezu v průběhu exekuce;
Oprávnění exekučního soudu zkoumat platnost rozhodčí doložky;
Pravomoc rozhodce к vydání rozhodčího nálezu na základe 
neplatné rozhodčí smlouvy; Nedostatek pravomoci rozhodce

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 23 Cdo 2251/2011.......................................163
Poskytnutí možnosti věc před rozhodcem projednat;
Poučovací povinnost rozhodce

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 23 Cdo 1369/2012.......................................173
Lhůta к podání žaloby na zrušení rozhodčího nálezu;
Možnost uplatnění dalších důvodů pro zrušení rozhodčího nálezu 
v rámci zahájeného řízení; Zákaz revisio à fond

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 29 Cdo 392/2011.........................................178
Přezkum rozhodčího nálezu v průběhu insolvenčního řízení;
Popření rozhodčího nálezu jako vykonatelného titulu insolvenčním 
správcem; Jiné právní posouzení věci v případě rozhodčího nálezu 
vydaného podle zásad spravedlnosti

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 30 Cdo 2011/2013.......................................191
Sjednání rozhodčí doložky; Odděliteinost rozhodčí doložky 
od smlouvy hlavní; Zastavení řízení před obecným soudem 
v případě námitky existence rozhodčí doložky



Rozhodčí řízem ' v  teorii a  ap likačn í praxi

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 23 Cdo 3896/2012........................................ 200
Námitka neplatnosti rozhodčí smlouvy / rozhodčí doložky 
a včasnost námitky; Povinnost soudu zkoumat platnost 
rozhodčí smlouvy / rozhodčí doložky v rozhodnutí 
o zrušení rozhodčího nálezu z úřední povinnosti

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 23 Cdo 3 1 16/2012........................................ 206
Poskytnutí možnosti straně věc projednat; Zrušení rozhodčího 
nálezu v důsledku nesplnění povinnosti podle § 31 písni, e) z. r. ř.;
Povinnost ustanovit straně tlumočníka

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 23 Cdo 1034/2012 ........................................ 213
Místo rozhodčího řízení; Cizí rozhodčí nález; Pravomoc českých soudů 
ke zrušení rozhodčího nálezu v případě, kdy se místo rozhodčího 
řízení nachází v důsledku ujednání stran v zahraničí;
Mezinárodní rozhodčí soud při Mezinárodní obchodní komoře (ICC)

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 23 Cdo 1793/2013........................................ 222
Důvody pro obnovu řízení a zrušení rozhodčího nálezu 
podle § 31 písm. g) z. r. ř.; Závazek к plnění, o kterém bylo 
jiným způsobem rozhodnuto v nesouvisícím civilním řízení;
Částečné zrušení rozhodčího nálezu

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 23 Cdo 3365/2011........................................ 231
Přiměřené použití občanského soudního řádu v rozhodčím řízení;
Povinnost aplikovat v rozhodčím řízení § 118a o. s. ŕ.; Zrušení rozhodčího 
nálezu, jestliže rozhodci straně neposkytli poučení ve smyslu § 118a o. s. ř.

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 23 Cdo 3705/2011........................................ 237
Skutkové vymezení důvodů pro zrušení rozhodčího nálezu;
Doplňování důvodů pro zrušení rozhodčího nálezu v průběhu řízení

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 33 Cdo 725/2011.......................................... 243
Skutkové vymezení důvodů pro zrušení rozhodčího nálezu;
Splnění podmínky § 33 zákona o rozhodčím řízení

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 23 Cdo 1521/2013........................................ 253
Vznesení námitky neplatnosti rozhodčí doložky a zrušení rozhodčího nálezu; 
Uplatnění práva věc před rozhodci v plném rozsahu projednat;
Odůvodnění rozhodčího nálezu

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 23 Cdo 3895/2011........................................ 261
Sjednání rozhodčí doložky; Rozhodčí doložka ve formě veřejné nabídky; 
Projednání doménových sporů v rozhodčím řízení

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 26 Cdo 282/2014 .......................................... 269
Doručování rozhodčího nálezu do datové schránky

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 23 Cdo 3022/2013 ........................................ 274
Odložení vykonatelnosti rozhodčího nálezu

- 8 -



Obsah

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 23 Cdo 2497/2013 .......................................277
Poučovací povinnost v rozhodčím řízení

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 23 Cdo 3697/2013 .......................................280
Jmenování rozhodce; Společník a jednatel soukromé společnosti 
zabývající se rozhodčím řízením v postavení rozhodce v konkrétním sporu

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 23 Cdo 2247/2012 .......................................284
Možnost projednat vče před rozhodci; Rovnost stran

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 23 Cdo 657/2014 ......................................... 287
Rovné postavení stran; Překvapivé rozhodnutí rozhodce

Rozsudek Vrchního soudu v Praze sp. zn. 104 VSPH 50/2014-62......................290
Námitka neplatnosti rozhodčí smlouvy uplatněná v insolvenčním řízení

V. Rejstříky..............................................................................................................300
Úvodní poznámky.................................................................................................... 300
Věcný rejstřík podle klíčových s lo v ........................................................................ 300
Rejstřík citovaných předpisů (normativních aktů a jiných pramenů)..................304

Prameny národního původu -  Česká republika.............................................. 304
Prameny národního původu -  Slovenská republika..........................................310
Prameny EU a prameny mezinárodního původu.............................................. 310

Rejstřík citované judikatury..................................................................................... 311
Rozhodnutí vnitrostátních soudů ...................................................................... 311
Rozhodnutí evropských so u d ů .......................................................................... 313

Rejstřík použitých zkratek pramenů práva

obch. zák. -  zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník 
obč. zák. 1964 (občanský zákoník 1964) -  zákon č. 40/1964 Sb., občar 
obč. zák. -  zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
o. s. ř. -  zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád 
s. ř. -  zákon č. 500/2004 Sb., správní řád 
s. ř. s. -  zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní 
tr. zák. -  zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník 
z. e. ů. -  zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech 

a autorizované konverzi dokumentů 
z. m. p. s. -  zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém

- 9 -


